
 

 

                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM          
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 ANO XXXIX - Cachoeiro de Itapemirim  Quinta - Feira 06 de Janeiro de 2005  -  Nº 2338   Preço  do  Exemplar     R$ 0,80 
 

P O D E R  E X E C U T I V O 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
 

DECRETO Nº 15.429 
 
 
O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 
RESOLVE: 
 
 

Art. 1° - Nomear os abaixo relacionados para 
exercerem os respectivos cargos em comissão ou função 
gratificada, lotados na Secretaria Municipal de 
Planejamento, Orçamento e Gestão - SEPLOG, a partir 
de 01 de janeiro de 2005, fixando-lhes os vencimentos 
mensais estabelecidos em Lei: 

 
 

SERVIDOR CARGO 
Maria Goreth Cabral Pereira Camisão Assessor Técnico para Assuntos Urbanísticos – CC.2 
Dejair Miguel Depollo Superintendente Geral do CMU – CC.2 
Clélia dos Santos Diretora do Departamento de Administração e Logística – 

FG.1 
Soraya Hatum de Almeida Diretora do Departamento de Informações – FG.1 
Hermínia Maria Costalonga Baptistini Diretora do Departamento de Fiscalização Municipal – FG.1 
Carlos Magno Moraes Valiatti Chefe da Divisão de Estudos Técnicos – FG.2 
Jonaelcio Terra Alves Chefe da Divisão de Projetos e Fiscalização da Execução 

Técnica - CSV-CD 
Sônia Cristina Freciano Chefe da Divisão de pesquisa e Estatística – FG.2 
Sandra Farias Grazziotti Louzada Chefe da Divisão de Geo-Processamento – FG.2 
Luciano Quirino de Freitas Chefe da Divisão de Informática e Telecomunicações – FG.2 
Elizabete Vitória Néspoli Castro Chefe de Licenciamento e Aprovação de Projetos – FG.2 
Geraldo Alves Henrique Chefe da Divisão de Processamento de Dados – FG.2 
Neidemar Paulino de Souza Agrizzi Chefe da Divisão de Atendimento ao Cidadão – FG.2 
Regiane Andrade Biazatti Coordenação, Assessoramento e Análise de Processos – CC.2 
Terezinha Gama Altoé Diretora do Departamento de Controle Administrativo e de 

Documentação – FG.1 
Laís Cláudia Turra Cabral Diretora do Departamento de Administração de Contratos, 

Convênios e Serviços – FG.1 
Andréa Lima Siqueira Diretora do Departamento de Apoio Estratégico – CSV-DD 
Flávia Braga Lopes Diretora do Departamento de Estudos e Pareceres Técnicos – 

CSV-DD 
Gustavo Carvalho Lins Diretor do Dept° de Administração de Recursos Humanos e 

Bens Sociais – FG.1 
Cleuzeir Miranda Smarzaro Moreira Diretora do Departamento de Gestão de Pagamentos – FG.1 
Rômulo Portella Sobreira Diretor do Departamento de Obrigações Sociais e Cálculos 

Trabalhistas – FG.1 
Karla Passini Figueiredo Chefe da Divisão de Administração de Cargos e Salários – 

CSV-CD 
Adail de Oliveira Bastos Diretor do Departamento de Habilitação, Cadastro e 

Suprimento – CSV-DD 
Milton Antônio da Silva Júnior Diretor do Departamento de Almoxarifado – CSV-DD 
Norma Araújo Gabriel Campos Diretora do Departamento de Controle de Bens Patrimonias – 

FG.1 
Lúcia Flávia de Luca Diretora do Núcleo de Informática – FG.1 
Rita de Cássia Rodrigues Gomes Chefe da Divisão de Expediente – CSV-CD 
Silvio Motté Galo Chefe da Divisão de Controle de Almoxarifado – FG.2 
Jacqueline Dias Mengali Chefe da Divisão de Patrimônio – CSV-CD 
Jayme Martins dos Santos Chefe da Divisão de Fabricação e Extração – CSV-CD 

 
Marcos Elias Ramos Brum Diretor do Departamento de Manutenção e Operação da Frota 

– CSV-DD 
Júlio Cézar Vigne Chefe da Divisão de Gerenciamento da Frota Municipal – 

FG.2 
João Bosco Cipriano Chefe da Divisão de Gerenciamento da Frota de Serviços 

Urbanos – CSV-CD 
Sérgio dos Santos Duarte Chefe da Divisão de Gerenciamento da Frota da Agricultura e 

Interior – CSV-CD 
Richardson Silva Diretor do Departamento Administrativo/Financeiro – CSV-

DD 
Aldo Zeferino Bento Chefe da Divisão de Custos Operacionais – FG.2 
Gracielli Curcio da Silva Assessor Especial – CC.3 

Vânia Vianna Scaramussa Assessor Especial – CC.3 
Magali Moulin Schwan Assessor Especial – CC.3 

 
Art. 2º - Revogam-se as disposições em 

contrário. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de janeiro de 2005. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
DECRETO Nº 15.430 

 
O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
legais,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Nomear os abaixo relacionados para exercerem 
os respectivos cargos em comissão ou função gratificada, 
lotados na Secretaria Municipal de Planejamento, 
Orçamento e Gestão - SEPLOG, a partir de 01 de janeiro 
de 2005, fixando-lhes os vencimentos mensais conforme 
mencionados. 
 
 
Servidor 
 

Cargo Vencimento 

Ivete Batista da Silva Supervisor Técnico 
Administrativo, da Supervisão 
de Administração e Controle 
Municipal 

Vencimento mensal fixado em 75% (setenta e cinco 
por cento) do subsídio do Secretário Municipal, com 
base no Inciso I do § 4° do Artigo 2°, do Decreto n° 
14.523/03 

Rosângela Lírio Guisso Supervisor de Recursos 
Humanos e de Pagamento 

Vencimento mensal fixado em 75% (setenta e cinco 
por cento) do subsídio do Secretário Municipal, com 
base no Inciso I do § 4° do Artigo 2°, do Decreto n° 
14.523/03 

Lílian de Souza Barbosa Assessor Técnico para 
Assuntos Administrativos e 
Financeiros 

Vencimento mensal acrescido de gratificação de 
representação no percentual de 100% (cem por 
cento) estabelecidos em Lei 

Marco Antonio Poubel 
da Silva 

Supervisor de Informática, 
Telemática e 
Telecomunicações 

Vencimento mensal fixado em 75% (setenta e cinco 
por cento) do subsídio do Secretário Municipal, com 
base no Inciso I do § 4° do Artigo 2°, do Decreto n° 
14.523/03 

José Augusto Rodrigues 
de Paiva  

Supervisão de Projetos 
Especiais 

Vencimento mensal fixado em 75% (setenta e cinco 
por cento) do subsídio do Secretário Municipal, com 
base no Inciso I do § 4° do Artigo 2°, do Decreto n° 
14.523/03 

Juarez Farid Aarão 
Júnior 

Assessor Técnico para 
Assuntos Administrativos e 
Financeiros 

Vencimento mensal acrescido de gratificação de 
representação no percentual de 100% (cem por 
cento) estabelecidos em Lei 

Ednamar Damasceno 
Milhomens 

Gerência de Captação de 
Recursos 

Vencimento mensal acrescido de gratificação de 
representação no percentual de 100% (cem por 
cento) estabelecidos em Lei 

 
 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de janeiro de 2005. 
 
 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 

          D I Á R I O  O F I C I A L 
 



Quinta - Feira,   06  de Janeiro de  2005      E X E C U T I V O    Diário Oficial do Município 2338 Página 2 
 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 

ATÍLIO TRAVÁGLIA 
Vice – Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

EDITADO pela: 
  

DD  AA  TT  AA  CC  II__________________________  
Empresa de Processamento de Dados do  

Município de Cach. de Itapemirim. 
 

Rua 25 de Março, 26 – Centro 
SEMFA – 2º Andar 
Cachoeiro de Itapemirim – ES 

A S S I N A T U R A S_____________ 
 

Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00   
Semestral ..................      . ......R$ 100,00   
Anual ..........................       .....R$ 200,00   
 

Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230 
Diário Oficial                      (28) 3155-5203 

 
ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 
 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1115/2005. 
 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE:  
 
 

Art. 1º - Nomear, na forma da lei, Marcela Silva 
Maia, para o Cargo em Comissão de Secretária da 
Presidência da Câmara Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim-ES, com efeitos retroativos a  01/01/2005.  
 
 

Art.2º - Registre-se. Publique-se para todos os 
efeitos.  
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 05 de janeiro de 2005. 
 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 
 
 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1116/2005. 
 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE:  
 
 

Art. 1º - Nomear, na forma da lei, Natalina Rosa 
Roberto Rabelo, para o Cargo em Comissão de Servente 
da Presidência da Câmara Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim-ES, com efeitos retroativos a 01/01/2005.  

Art.2º - Registre-se. Publique-se para todos os 
efeitos.  
 

Cachoeiro de Itapemirim, 05 de janeiro de 2005. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 
DECRETO LEGISLATIVO Nº 1117/2005. 

 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE:  

Art. 1º - Nomear, na forma da lei, o Sr. Paulo 
Antônio Xavier Bento, para o Cargo em Comissão de 
Diretor Administrativo da Câmara Municipal de 
Cachoeiro de Itapemirim-ES, com efeitos retroativos a 
01/01/2005.  
 
 

Art.2º - Registre-se. Publique-se para todos os 
efeitos.  
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 05 de janeiro de 2005. 
 
 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 
 

PORTARIA Nº 001/2005. 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,  RESOLVE: 
 
1º - Conceder à servidora efetiva deste Poder Legislativo, 
Margareth Tavares D´Assumpção Mata, trinta dias de 
férias regulamentares, a que tem direito, no período de 
03/01/2005 a 01/02/2005, conforme dispõe a Lei 
4009/1994, Estatuto dos Servidores Públicos Civis do 
Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES. 
 

2º - Registre-se. Publique-se para todos os 
efeitos. 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 03 de janeiro de 2005. 

 
MARCOS SALLES COELHO 

Presidente 
 
 

PORTARIA Nº 002/2005. 
 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 



Quinta - Feira,   06  de Janeiro de  2005      E X E C U T I V O    Diário Oficial do Município 2338 Página 3 
 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,  RESOLVE: 
 
 

1º - Conceder ao servidor efetivo do Poder 
Legislativo, Gustavo Moulin Costa, trinta dias de férias 
regulamentares, a que tem direito, no período de 
03/01/2005 a 01/02/2005, conforme dispõe a Lei 
4009/1994, Estatuto dos Servidores Públicos Civis do 
Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES. 

2º - Registre-se. Publique-se para todos os 
efeitos. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de janeiro de 2005. 
 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 
 

PORTARIA Nº 003/2005. 
 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,  RESOLVE: 
 
 
1º - Conceder ao servidor efetivo do Poder Legislativo, 
Marco Antonio de Oliveira Lacerda, trinta dias de 
férias regulamentares, a que tem direito, no período de 
03/01/2005 a 01/02/2005, conforme dispõe a Lei 
4009/1994, Estatuto dos Servidores Públicos Civis do 
Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES. 
 
 
2º - Registre-se. Publique-se para todos os efeitos. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de janeiro de 2005. 
 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 
 

PORTARIA Nº 004/2005. 
 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
 
 
1º - Conceder à servidora efetiva do Poder Legislativo, 
Ana Rita Sanches Rodrigues Silva, trinta dias de férias 
regulamentares, a que tem direito, no período de 
03/01/2005 a 01/02/2005, conforme dispõe a Lei 

4009/1994, Estatuto dos Servidores Públicos Civis do 
Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES. 
 
 
2º - Registre-se. Publique-se para todos os efeitos. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de janeiro de 2005. 
 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 
PORTARIA Nº 005/2005. 

 
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,  RESOLVE: 
 
1º - Nomear, na forma da lei, os Assessores 
Parlamentares, abaixo relacionados, para o Gabinete do 
Vereador Alexandre Valdo Maitan, a partir de 
01/01/2005: 
 
. Sérgio de Lima Freitas Júnior  -  Assessor de Nível 
Superior 
. Luciana Silva Contarine            -  Assessor de Nível 
Médio 
. Marcela Arruda Contarine       -  Assessor de 
Gabinete 
 
2º - Registre-se. Publique-se para todos os efeitos. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 05 de janeiro de 2005. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

ROBERTO BARBOSA BASTOS 
Vice-Presidente 

 
ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES 

1º Secretário 
GLAUBER DA SILVA COELHO 

2º Secretário 
 

PORTARIA Nº 006/2005. 
 
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,  RESOLVE: 
 

1º - Nomear, na forma da lei, os Assessores 
Parlamentares, abaixo relacionados, para o Gabinete do 
Vereador Alexandre Bastos Rodrigues, a partir de 
01/01/2005: 
 

. Ana Dalva P. Albuquerque 
-  Assessor de Nível Superior 

. Josias Ferreira Cezário 



Quinta - Feira,   06  de Janeiro de  2005      E X E C U T I V O    Diário Oficial do Município 2338 Página 4 
 

-  Assessor de Nível Médio 
. Renato Lucas de Albuquerque 

-  Assessor de Gabinete 
 

2º - Registre-se. Publique-se para todos os 
efeitos. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 05 de janeiro de 2005. 
 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

ROBERTO BARBOSA BASTOS 
Vice-Presidente 

 
 

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES 
1º Secretário 

GLAUBER DA SILVA COELHO 
2º Secretário 

 
 

PORTARIA Nº 007/2005. 
 
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,  RESOLVE: 
 

1º - Nomear, na forma da lei, os Assessores 
Parlamentares, abaixo relacionados, para o Gabinete do 
Vereador Fábio Mendes Glória, a partir de 01/01/2005: 
 

. Carlos Sapavini 
-  Assessor de Nível Superior 

. Alexandre João Buzan 
-  Assessor de Nível Médio 
. João Emanuel Missagia 
-  Assessor de Gabinete 

 
 

2º - Registre-se. Publique-se para todos os 
efeitos. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 05 de janeiro de 2005. 
 
 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

ROBERTO BARBOSA BASTOS 
Vice-Presidente 

 
 

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES 
1º Secretário 

GLAUBER DA SILVA COELHO 
2º Secretário 

 

PORTARIA Nº 008/2005. 
 
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,  RESOLVE: 
 
 

1º - Nomear, na forma da lei, os Assessores 
Parlamentares, abaixo relacionados, para o Gabinete do 
Vereador José Carlos Amaral, a partir de 01/01/2005: 

 
 

Bruna Cararo Fiório 
Assessor de Nível Superior 

Sérgio Corrêa 
Assessor de Nível Médio 

Giselle Alamon Brito 
Assessor de Gabinete 

 
 

2º - Registre-se. Publique-se para todos os 
efeitos. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 05 de janeiro de 2005. 
 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

ROBERTO BARBOSA BASTOS 
Vice-Presidente 

 
 

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES 
1º Secretário 

GLAUBER DA SILVA COELHO 
2º Secretário 

 
 

PORTARIA Nº 009/2005. 
 
 
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,  RESOLVE: 
 
 

1º - Nomear, na forma da lei, os Assessores 
Parlamentares, abaixo relacionados, para o Gabinete do 
Vereador Glauber da Silva Coelho, a partir de 
01/01/2005: 
 
 

Anete de Oliveira L. da Silva 
Assessor de Nível Superior 

Márcia Cristina Fonseca Bezerra 
Assessor de Nível Médio 

Luana Cristina da Silva Fonseca 
Assessor de Gabinete 



Quinta - Feira,   06  de Janeiro de  2005      E X E C U T I V O    Diário Oficial do Município 2338 Página 5 
 

2º - Registre-se. Publique-se para todos os 
efeitos. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 05 de janeiro de 2005. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

ROBERTO BARBOSA BASTOS 
Vice-Presidente 

 
ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES 

1º Secretário 
GLAUBER DA SILVA COELHO 

2º Secretário 
 
 

PORTARIA Nº 010/2005. 
 
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,  RESOLVE: 

 
 
1º - Nomear, na forma da lei, os Assessores 

Parlamentares, abaixo relacionados, para o Gabinete do 
Vereador Marcos Salles Coelho, a partir de 01/01/2005: 
 
 

. João Adilson Ambrosim 
-  Assessor de Nível Superior 

. Marta Cristina Sanson 
-  Assessor de Gabinete 

. Maurisete dos Santos Bonzi 
-  Assessor de Nível Médio 

 
 

2º - Registre-se. Publique-se para todos os 
efeitos. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 05 de janeiro de 2005. 
 
 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

ROBERTO BARBOSA BASTOS 
Vice-Presidente 

 
 

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES 
1º Secretário 

GLAUBER DA SILVA COELHO 
2º Secretário 

 
 

PORTARIA Nº 011/2005. 
 
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,  RESOLVE: 

1º - Nomear, na forma da lei, os Assessores 
Parlamentares, abaixo relacionados, para o Gabinete do 
Vereador Nilton Gonçalves de Rezende, a partir de 
03/01/2005: 
 
 

. Mayconl Bugin Griffo 
-  Assessor de Nível Médio 
. Sueli Azevedo Estefanato 

-  Assessor de Gabinete 
 

2º - Registre-se. Publique-se para todos os 
efeitos. 

 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 05 de janeiro de 2005. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

ROBERTO BARBOSA BASTOS 
Vice-Presidente 

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES 
1º Secretário 

GLAUBER DA SILVA COELHO 
2º Secretário 

 
PORTARIA Nº 012/2005. 

 
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
 

1º - Nomear, na forma da lei, o Assessor 
Parlamentar, abaixo relacionado, para o Gabinete do 
Vereador Roberto Barbosa Bastos, a partir de 
01/01/2005: 
 
. BRUNO DE MORAES FERREIRA R. VOLPINI   -  
Assessor de Nível Superior 
. ROMILDO LOPES                                                        -  
Assessor de Gabinete 
 

2º - Registre-se. Publique-se para todos os 
efeitos. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 05 de janeiro de 2005. 
 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

ROBERTO BARBOSA BASTOS 
Vice-Presidente 

 
 

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES 
1º Secretário 

GLAUBER DA SILVA COELHO 
2º Secretário 



Quinta - Feira,   06  de Janeiro de  2005      E X E C U T I V O    Diário Oficial do Município 2338 Página 6 
 

PORTARIA Nº 013/2005. 
 
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,  RESOLVE: 
 

1º - Nomear, na forma da lei, os Assessores 
Parlamentares, abaixo relacionados, para o Gabinete da 
Vereadora Regina Traváglia, a partir de 01/01/2005: 
 

Maurício Salles Magalhães 
Assessor de Nível Superior 

. Rosilene Ferreira G. de Oliveira 
Assessor de Nível Médio 

Sônia Regina Jordão B. Ferreira 
Assessor de Gabinete 

 
2º - Registre-se. Publique-se para todos os 

efeitos. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 05 de janeiro de 2005. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

ROBERTO BARBOSA BASTOS 
Vice-Presidente 

 
ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES 

1º Secretário 
GLAUBER DA SILVA COELHO 

2º Secretário 
 

PORTARIA Nº 014/2005. 
 
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,  RESOLVE: 
 

1º - Nomear, na forma da lei, os Assessores 
Parlamentares, abaixo relacionados, para o Gabinete do 
Vereador Elias de Souza, a partir de 01/01/2005: 

 
. Ronaldo Souza Guimarães 
-  Assessor de Nível Superior 

. Luiz Carlos de Oliveira Silva 
- Assessor de Gabinete 

 

2º - Registre-se. Publique-se para todos os 
efeitos. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 05 de janeiro de 2005. 
 

 
MARCOS SALLES COELHO 

Presidente 
ROBERTO BARBOSA BASTOS 

Vice-Presidente 
 

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES 
1º Secretário 

GLAUBER DA SILVA COELHO 
2º Secretário 

PORTARIA Nº 015/2005. 
 
 
 

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,  RESOLVE: 
 

1º - Nomear, na forma da lei, o Assessor Parlamentar, 
abaixo relacionado, para o Gabinete do Vereador Elias de 
Souza, a partir de 04/01/2005: 
 

Gelson Corrêa Chagas 
Assessor de Nível Médio 

 

2º - Registre-se. Publique-se para todos os 
efeitos. 
 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 05 de janeiro de 2005. 

 

 
MARCOS SALLES COELHO 

Presidente 
ROBERTO BARBOSA BASTOS 

Vice-Presidente 
 

 
ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES 

1º Secretário 
GLAUBER DA SILVA COELHO 

2º Secretário 
 

 
PORTARIA Nº 016/2005. 

 

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,  RESOLVE: 
 

1º - Nomear, na forma da lei, o Assessor 
Parlamentar, abaixo relacionado, para o Gabinete do 
Vereador Alexsander Zucoloto, a partir de 05/01/2005: 

Luiz Lopes de Carvalho Neto 
Assessor de Nível Superior 

 

2º - Registre-se. Publique-se para todos os 
efeitos. 
 
 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 05 de janeiro de 2005. 

 

 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

ROBERTO BARBOSA BASTOS 
Vice-Presidente 

 
 

 
 

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES 
1º Secretário 

GLAUBER DA SILVA COELHO 
2º Secretário 



Quinta - Feira,   06  de Janeiro de  2005      E X E C U T I V O    Diário Oficial do Município 2338 Página 7 
 

PORTARIA Nº 017/2005. 
 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,  RESOLVE: 
 
 
 

Conceder Licença para Tratamento de Saúde, nos termos 
do Art. 79, da Lei 4009/94 – Estatuto dos Servidores 
Públicos Civis do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim/ES, a servidora constante abaixo, conforme 
atestado médico apresentado: 
 
 
 

Célia Regina de Oliveira Ferreira, Jornalista, 03 (três) 
dias, com início em 05/01/2005 e término em 07/01/2005. 
 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 06 de janeiro de 2005. 
 

 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 
 

PORTARIA Nº 018/2005. 
 
 
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
1º - Prorrogar o horário de 7 às 13 horas para 
funcionamento da Câmara Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, até o dia 11 de fevereiro de 2005.  
 
 
2º - As  Diretorias da Casa deverão dar ciência a todos os 
servidores para o cumprimento integral da presente 
Portaria.  
 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 06 de janeiro de 2005. 
 
 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

ROBERTO BARBOSA BASTOS 
Vice-Presidente 

 
 
 

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES 
1º Secretário 

GLAUBER DA SILVA COELHO 
2º Secretário 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM ---- ES ES ES ES  

 
 
 

VAMOS COMBATER A DENGUE 
 

Como COMBATER a Dengue - (Denuncie 
– 3155-5711) 

 

•  Destrua tampas, copos descartáveis, lata e 
pneus velhos ou mantenha-os bem guardados, longe das 
chuvas e colocados para coleta de lixo.  

•  Mantenha a água da piscina bem tratada e 
sempre limpe as calhas e a laje da sua casa 
principalmente a água acumulada das chuvas no terraço. 

•  Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 
casa planta que acumulam água nas folhas, como 
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substituir 
a água dos pratos de plantas por areia grossa molhada.  

•  Troque a água das jarras de flores 
diariamente. Lave e escove bem os recipientes para 
remover os ovos do mosquito que podem esta colados 
nas paredes.  

•  Esvazie as garrafas que estão fora de uso e 
guarde-as sempre de boca para baixo e em lugares 
cobertos.  

•  Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, 
poços, latões, filtros e latas de lixo para não permitir a 
entrada ou saída de mosquitos.  

•  Troque, todos os dias, a água dos bebedouros 
de animais, lavando-os com escova ou bucha.  

 
 

Lembre-se: a prevenção é sempre o melhor 
remédio  


